1

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской

области «Красноуфимская школа, реализующая адаптированные основные

общеобразовательные программы»

Протокол

Педагогического совета № 2

от 20.05.2024 год

Председатель - Янченко О. А., директор.

Секретарь – Шабардина К.А., учитель

Присутствовали: 20 человек (приложение 1)

Отсутствовал: 2 человека (Якимов В.С.-уважительная причина, Яковлева Д.Э. –

производственная необходимость)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О переводе обучающихся 1 - 8 классов в следующий класс. (Докладчики -

классные руководители. Регламент - 20мин)

2. О награждении благодарностями обучающихся 1- 8 классов, их родителей

(законных представителей). (Докладчики - классные руководители. Регламент-20

мин).

Перерыв в работе педагогического совета - 15 мин

3.      О допуске выпускников 9-го класса к итоговой аттестации.

(Докладчик - классный руководитель 9-го класса Попыванова С.В. и учителя

трудового обучения Андреева Л.В., Горкунов И.А., учитель домашнего обучения

Попова О.В. Регламент 20 мин)

4.      О награждении благодарностями обучающихся 9 класса их родителей

(законных представителей). (Докладчик - классный руководитель 9-го класса

Попыванова С.В. Регламент-10 мин).

5. О летней занятости обучающихся (Докладчики классные руководители.

Регламент - 20мин)

6. Об утверждении перечня учебников на 2024-2025учебный год (Докладчик

заместитель директора по УР Л.А. Караваева. Регламент 7 мин)

1. СЛУШАЛИ:

 Классный руководитель 1-го класса доложила педагогическому коллективу

об уровне успешности усвоения обучающимися 1-го класса адаптированных

основных общеобразовательных программ образования, обучающихся с

2

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (1, 2 вариант) 2023-

2024 учебного года.

Классные руководители 2-4, 5-8-х классов доложили педагогическому

коллективу о результатах промежуточной аттестации обучающихся за 2023-2024

учебный год.

ВЫСТУПИЛИ:

 По существу, доклада замечаний и вопросов не поступало.

РЕШИЛИ:

В соответствии со статьёй 58 Федерального Закона «Об образовании в

Российской Федерации» (приказ Министерства образования и науки РФ от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ), приказа Министерства просвещения Российской

Федерации «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам-

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования» от 22 марта 2021г. №115, Положения о формах,

промежуточной аттестации обучающихся, ГБОУ СО «Красноуфимская школа»

перевести во:

 2-ой класс обучающихся 1-ого класса, освоивших в полном объеме

образовательную программу 2023-2024 учебного года, следующих обучающихся:

№ п-п Фамилия Имя Отчество

1 Абдулхакова Матвея Данисовича

2 Андрееву Анастасию Евгеньевну

3 Дьякова Сергея Сергеевича

4 Казакова Никиту Егоровича

5 Крючкова Александра Алексеевича

6 Паршакова Кирилла Георгиевича

7 Слобожанинова  Вячеслава Денисовича

8 Федуловой Киры Дмитриевны

9 Ширяевой Александры Александровны

Перевести в:

3-ий класс обучающихся 2-ого класса, освоивших в полном объеме

образовательную программу 2023-2024 учебного года, и не имеющих

академической задолженности по учебным предметам и элективным курсам

следующих обучающихся:

№ п-п Фамилия Имя Отчество

1 Биндалева Артёма Владимировича

2 Евтюгина Станислава Евгеньевича

3 Келюх Анастасию Алексеевну

4 Кручинину Светлану Петровну

3

5 Крючкову Любовь Алексеевну

6 Малышева Артема Петровича

7 Махамматхасанова Умара Мисбохиддиновича

8 Николаева Матвея Павловича

9 Первова Даниила Алексеевича

10 Сарвартдинова Тимура Эдуардовича

11 Черепенникова Ивана Игоревича

12 Шарабанову Ольгу Олеговну

Перевести в:

4-ый класс обучающихся 3-ого класса, освоивших в полном объеме

образовательную программу 2023-2024 учебного года, и не имеющих

академической задолженности по учебным предметам и элективным курсам

следующих обучающихся:

№ п-п Фамилия Имя Отчество

1 Белых Сицилию Эльмановну

2 Бурматова Владислава Ринатовича

3 Измайлова Алексея Витальевича

4 Крючкова Алевтина Алексеевна

5 Половникова Максима Вадимовича

6 Русинову Анастасию Анатольевну

7 Туканова Артема Антоновича

8 Шонохову Анну Алексеевну

Перевести в:

5-ый класс обучающихся 4-ого класса, освоивших в полном объеме

образовательную программу 2023-2024 учебного года, и не имеющих

академической задолженности по учебным предметам и элективным курсам

следующих обучающихся:

№ п-п Фамилия Имя Отчество

1 Агееву Викторию Викторовну

2 Веретенникову Елизавету Николаевну

3 Киселкину Светлану Олеговну

4 Кузнецова Тимофея Евгеньевича

5 Нефедову Ксению Евгеньевну

6 Приемщикова Артема Дмитриевича

7 Пчелина Константина Александровича

8 Сергеева Данила Владимировича

9 Сыропятова Дмитрия Алексеевича

10 Трифонова Леонида Викторовича

Перевести в:

6-ый класс обучающихся 5-ого класса, освоивших в полном объеме

образовательную программу 2023-2024 учебного года, и не имеющих

4

академической задолженности по учебным предметам и элективным курсам

следующих обучающихся:

№ п-п Фамилия Имя Отчество

1 Абдрашитова Николая Владимировича

2 Ефремову Веру Сергеевну

3 Копыркина Дмитрия Игоревича

4 Максимова Николая Леонидовича

5 Пролубщикову Ксению Игоревну

6 Романову Валерию Сергеевну

7 Фофанова Даниила Андреевича

Перевести в:

7-ой класс обучающихся 6-ого класса, освоивших в полном объеме

образовательную программу 2023-2024 учебного года, и не имеющих

академической задолженности по учебным предметам и элективным курсам

следующих обучающихся:

№ п-п Фамилия Имя Отчество

1 Амосову Дарью Александровну

2 Бурматову Варвару Алексеевну

3 Гордееву Софью Юрьевну

4 Дьяконову Софью Андреевну

5 Крашенинникову Анастасию Сергеевну

6 Крашенинникову Анну Сергеевну

7 Крутикова Вадима Юрьевича

8 Нефедова Илью Ивановича

9 Михеева Никиту Денисовича

10 Лебедеву Веронику Петровну

11 Овсянникову Ксению Анатольевну

12 Семёнову Елизавету Игоревну

Перевести в:

8-ой класс обучающихся 7-ого класса, освоивших в полном объеме

образовательную программу 2023-2024 учебного года, и не имеющих

академической задолженности по учебным предметам и элективным курсам

следующих обучающихся:

№ п-п Фамилия Имя Отчество

1 Белозерова Алексея Александровича

2 Беляеву Ольгу Руслановну

3 Белых Виолетту Евгеньевну

4 Ведерникова Евгения  Николаевича

5 Ковину Дарью Александровну

6 Котомина Кирилла Константиновича

7 Кручинину Алену Максимовну

5

8 Липина Сергея Сергеевича

9 Мерзлякова Дмитрия Андреевича

10 Меркушеву Веронику Алексеевну

11 Никитину Анастасию Сергеевну

12 Романову Елизавету Юрьевну

13 Шарапову Марию Алексеевну

Перевести в:

9-ый класс обучающихся 8-ого класса, освоивших в полном объеме

образовательную программу 2023-2024 учебного года, и не имеющих

академической задолженности по учебным предметам и элективным курсам

следующих обучающихся:

№ п-п Фамилия Имя Отчество

1 Барышева Сергея Максимовича

2 Белослудцева Михаила Константиновича

3 Ведерникову Ксению Николаевну

4 Захарову Дарью Дмитриевну

5 Зинова Геворга Александровича

6 Зуева Данила Галимхановича

7 Мишину Викторию Евгеньевну

8 Мусихину Екатерину Павловну

9 Нигаматзянова Дамира Руслановича

10 Сергеева Сергея Владимировича

11 Серебренникова Александра Андреевича

12 Сыропятову Наталью Алексеевну

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 20 чел.;

«против» – 0 чел.;

«воздержались» – 0 чел.

2. СЛУШАЛИ:

Классных руководителей 1-8 классов, которые предложили наградить

похвальным листом за успехи в учёбе и активное участие в жизни школы и класса

следующих обучающихся:

1 класс - Федулову Киру

2класс - Крючкову Любовь

4 класс - Пчелина Константина

ВЫСТУПИЛИ: Караваева Л.А. сказала, что данные обучающиеся

действительно достойны награждения похвальными листами и предложила

голосовать общим списком

6

 РЕШИЛИ:

В соответствии с п. 26 ст. 34 Федерального Закона «Об образовании в

Российской Федерации» (приказ Министерства образования и науки РФ от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ),  обучающиеся переводного класса, имеющие по всем

предметам, изучавшимся в этом классе, четвертные, полугодовые и годовые

отметки, соответствующие отметке не ниже соответствующие баллу «хорошо» и

«отлично», а также активно участвующим в жизни школы и класса, награждаются

похвальным листом «За успехи в учении и активное участие в жизни школы и

класса».

1 класс - Федулову Киру

2 класс - Крючкову Любовь

4 класс - Пчелина Константина

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» –19 чел.;

«против» – 0 чел.;

«воздержались» – 1чел.

СЛУШАЛИ:

Классные руководители 1, 2, 3 классов (Серебренникова Ю.В., Харина Е.А.,

Шабардина К.А.) предложили вручить благодарность Бородиной Наталье Юрьевне

опекуну Крючкова А. (1 класс), Крючковой Л. (2 класс), Крючковой А. (3 класс) за

проявление искреннего интереса к учебно-воспитательному процессу, за активную

жизненную позицию, за творчество и целеустремлённость.

ВЫСТУПИЛИ:

Шевалдина С.М. предложила поддержать ходатайство классных руководителей

и вручить благодарность Бородиной Наталье Юрьевне за проявление искреннего

интереса к учебно-воспитательному процессу, за активную жизненную позицию, за

творчество и целеустремлённость.

РЕШЕНИЕ:

Вручить благодарность Бородиной Наталье Юрьевне опекуну Крючкова А. (1

класс), Крючковой Л. (2 класс), Крючковой А. (3 класс) за проявление искреннего

интереса к учебно-воспитательному процессу, за активную жизненную позицию, за

творчество и целеустремлённость.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» –19 чел.;

«против» – 0 чел.;

«воздержались» – 1 чел.

7

3. СЛУШАЛИ:

Попыванова С.В. сообщила о том, что выпускники 9-го класса не имеют

академической задолженности и в полном объёме выполнили учебный

план (имеют годовые отметки по всем предметам учебного плана за IX класс не

ниже удовлетворительных), и предложили допустить к итоговой аттестации

выпускников 9-го класса.

ВЫСТУПИЛИ: По существу доклада замечаний и вопросов не поступало

РЕШЕНИЕ:

В соответствии с частью 6 статьи 59 Федерального Закона «Об образовании в

Российской Федерации» (приказ Министерства образования и науки РФ от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ), допустить к итоговой аттестации обучающихся, не

имеющих академической задолженности и в полном объёме выполнивших

учебный план или индивидуальный учебный план (имеющих годовые отметки по

всем предметам учебного плана за IX класс не ниже удовлетворительных), в

следующем составе:

№ п-п Фамилия Имя Отчество

1 Белозерова Льва Александровича

2 Белых Даниэля Евгеньевича

3 Галкина Владимира Романовича

4 Жукову Юлию Андреевну

5 Захарова Владимира Дмитриевича

6 Захарову Ирину Андреевну

7 Мирзиеву Милену Алексеевну

8 Михрякову Веронику Максимовну

9 Нигаматзянову Альбину Руслановну

10 Сыропятову Ксению Алексеевну

11 Юрцевич Дмитрия Андреевича

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 20 чел.;

«против» – 0 чел.

«воздержались» – 0 чел.

4. СЛУШАЛИ:

Классный руководитель 9 класса, Попыванова С.В.. предложила наградить

похвальным листом за успехи в учёбе и активное участие в жизни школы и класса

следующих обучающихся:

9 класс - Белых Даниэля, Нигаматзянову Альбину, Юрцевич Дмитрия.

8

Наградить похвальным листом за успехи в учёбе, участие в областных,

городских мероприятиях активную жизненную позицию, обучающуюся 9 класса –

Захарову Ирину.

ВЫСТУПИЛИ:

Горкунов И.А. поддержал Попыванову С.В. и сказал, что данные обучающиеся

действительно достойны награждения похвальными листами и предложил

голосовать общим списком

РЕШЕНИЕ:

В соответствии с п. 26 ст. 34 Федерального Закона «Об образовании в

Российской Федерации» (приказ Министерства образования и науки РФ от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ), обучающиеся 9 класса, имеющие по всем предметам,

изучавшимся в этом классе, четвертные, полугодовые и годовые отметки,

соответствующие отметке не ниже соответствующие баллу «хорошо» и «отлично»,

а также активно участвующим в жизни школы и класса,

Наградить похвальным листом «За успехи в учении и активное участие в жизни

школы и класса»: Белых Даниэля, Нигаматзянову Альбину, Юрцевич Дмитрия.

Наградить похвальным листом за успехи в учёбе, участие в областных,

городских мероприятиях активную жизненную позицию, обучающуюся 9 класса –

Захарову Ирину.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 19 чел.;

«против» – 0 чел.;

«воздержались» – 1 чел.

5. СЛУШАЛИ:

Классные руководители доложили о занятости обучающихся в летний

период (занятость по классам прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступало.

РЕШИЛИ:

5.1. Провести инструктаж по ТБ в летний (каникулярный) период с

обучающимися и их родителями (законными представителями).

5.2. Провести беседы с родителями об административной и уголовной

ответственности за поступки, проступки и правонарушения несовершеннолетних.

5.3. Напомнить родителям Закон Свердловской области от 19.03.2021 №

20-ОЗ "О внесении изменения в статью 3 Закона Свердловской области "Об

установлении на территории Свердловской области мер по недопущению

9

нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное время в

общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или

лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей".

В соответствии с данными изменениями под ночным временем в

Свердловской области понимается время с 22 до 6 часов. В 1998 году принят

федеральный закон № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации», который определил понятие ночного времени, когда детям нельзя

гулять одним, с 22 до 6 часов. Этот закон разрешил регионам сокращать границы

ночного времени и возраст несовершеннолетних, до достижения которого не

допускается их нахождение в ночное время в общественных местах без

сопровождения взрослых. С 2009 года в Свердловской области ночное время

начиналось в 23 часа и заканчивалось в 6 утра в период с 1 мая по 30 сентября, а в

зимнее время несовершеннолетним запрещалось появляться на улице, начиная с 22

часов. В связи с нововведениями, установленными законом № 20-ОЗ от 19.03.2021,

на территории Свердловской области детям в возрасте до 16 лет запрещается

находиться в общественных местах без сопровождения взрослых в период с 22 до 6

часов, в том числе и летом. Таким образом, теперь «комендантский час» в течение

всего года действует единый – это период с 22 до 6 часов.

5.4. Обратить внимание, что за нарушение указанных положений

нормативных актов законных представителей несовершеннолетних могут привлечь

к административной ответственности по ст. 39-2 Закона Свердловской области от

14.06.2005 № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории

Свердловской области». Наказание по данной статье предусмотрено в виде

административного штрафа в размере от 1 000 до 5 000 рублей.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 20 чел.;

«против» – 0 чел.;

«воздержались» – 0 чел.

6. СЛУШАЛИ

Караваева Л.А. заместитель директора по УР рассказала о формировании

перечня учебной литературы на 2024/25 учебный год.

Любовь Анатольевна обследовала библиотечный фонд.  В результате

обследования фонда библиотеки учебной литературой, собеседования с учителями

было уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам,

потребность в учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие

выводы:

10

Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников,

рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в

образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях на 2024-2025

учебный год.

Отсутствуют учебники по учебным предметам: «Музыка» с 3-5 класс,

«Информатика» -7,8,9 класс. Данные учебники отсутствуют и в федеральном

перечне учебников, рекомендованных Министерством образования РФ к

использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях

на 2024-2025 учебный год.

Однако данные учебные предметы имеются в учебном плане обучающихся

по АООП УО (ИН) (1 вариант).

Поэтому:

- Обеспеченность учебниками с 1-4 класс составляет 95%

- Обеспеченность учебниками с 5-9 класс составляет 96%

- Обеспеченность учебниками с 1-9 класс составляет 96%

Далее Караваева Л.А. довела до сведения педагогического состава

образовательного учреждения перечень учебников для использования в работе

2024 - 2025учебном году. (перечень учебников прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:

Харина Е.А., руководитель ШМО учителей предметников предложила:

Принять к исполнению перечень учебников и учебных пособий для

реализации учебного плана на 2024/25 учебный год.

При написании рабочих программ по всем предметам учебного плана в части

календарно-тематического планирования опираться на утверждённый перечень

учебников.

РЕШИЛИ:

6.1. Принять к исполнению перечень учебников и учебных пособий для

реализации учебного плана на 2024/25 учебный год.

6.2.  При написании рабочих программ по всем предметам учебного плана

в части календарно-тематического планирования опираться на утверждённый

перечень учебников.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 20 чел.;

«против» – 0 чел.;

«воздержались» – 0 чел.

Председательствующий                   О.А. Янченко

Секретарь                                          К.А. Шабардина

11

Список присутствующих

№ Фамилия Имя Отчество, должность

1.  Абашева Светлана Александровна (учитель-логопед)

2.  Андреева Людмила Васильевна (учитель)

3.  Булатова Елена Николаевна  (социальный педагог)

4.  Горкунов Игорь Александрович (учитель)

5.  Караваева Любовь Анатольевна (зам. директора по УР)

6.  Кислякова Ляйсан Маулимьяновна (учитель)

7.  Кузнецова Наталья Анатольевна (учитель)

8.  Калугина Елена Николаевна (воспитатель)

9.  Носова Анастасия Андреевна (тьютор)

10.  Попова Екатерина Юрьевна (учитель)

11.  Попова Ольга Викторовна (учитель)

12.  Попыванова Светлана Витальевна (учитель)

13.  Пупкова Людмила Вячеславовна (учитель)

14.  Серебренникова Юлия Викторовна (учитель)

15.  Тихомирова Елена Николаевна (зам. директора по ВР)

16.  Харина Елена Александровна (учитель)

17.  Черепанова Ирина Викторовна (учитель)

18.  Шабардина Кристина Александровна (учитель)

19.  Шевалдина Светлана Михайловна (учитель)

20.  Янченко Оксана Александровна (директор)

12

Приложение 2

	В соответствии с частью 6 статьи 59 Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» (приказ Министерства образования и науки РФ от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ), допустить к итоговой аттестации обучающихся, не имеющих академической задолж...